[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark2]Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от «27» декабря 2017  года  № 972
                   с. Белозерское

[bookmark: bookmark3]Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе

В целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Белозерском районе, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Курганской области от 6 июня 2007 года № 253 «О государственной семейной политике, социальной поддержке, защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в Курганской области», Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Белозерского района от 18 апреля 2013 года № 161 «Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Белозерском района».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитову М.Л.

Глава Белозерского района                                                              В.В. Терёхин

Приложение к постановлению Администрации Белозерского района
от «27» декабря 2017 года № 972
«Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе»
[bookmark: bookmark4]
ПОРЯДОК
[bookmark: bookmark5]организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей
в Белозерском районе

[bookmark: bookmark6]Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе (далее - порядок) определяет процедуру организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе.
2. Отдых и оздоровление детей в Белозерском районе организуется:
	- в лагерях дневного пребывания;
	- в лагерях досуга и отдыха;
	- в Муниципальном казенном учреждении «Детский оздоровительный лагерь имени Алёши Рогачева» (далее – МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева»);
	- в загородных оздоровительных лагерях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия Курганской области.
3. Отдых и оздоровление детей организуется за счет средств:
         - областного бюджета, родительской платы в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха;
	- областного бюджета,  родительской платы и иных источников в МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева», загородных оздоровительных лагерях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия Курганской области.
	4. Первоочередное право на отдых и оздоровление имеют дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей.

[bookmark: bookmark7]Раздел II. Мероприятия отделов, организаций и  служб, задействованных в организации и обеспечения отдыха, и оздоровления детей в Белозерском районе

5. Отдел  образования Администрации Белозерского района (далее – Отдел образования):
1) организует отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2) обеспечивает проведение информационного сопровождения организации отдыха и оздоровления детей в Белозерском районе;
3) осуществляет подготовку статистических и аналитических отчетов по организации отдыха и оздоровления детей;
4) организует приобретение путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия;
5)  организует приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
6) осуществляет разработку проектов правовых актов Белозерского района по вопросам организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей;
7) осуществляет сбор отчетов по организации отдыха и оздоровления детей от органов государственной власти и местного самоуправления по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района
8) формирует сводные отчеты по организации отдыха и оздоровления детей и направляет в Департамент образования и науки Курганской области по формам, утвержденным Департаментом образования и науки Курганской области.
         6. Отдел культуры Администрации Белозерского района:
1) обеспечивает методическое сопровождение в части организации культурно-досуговой работы с детьми;
2) осуществляет координацию планирования и организации культурно-массовых мероприятий для детей по месту жительства в учреждениях культуры;
	3) оказывает содействие в организации культурно - досуговой работы с детьми в каникулярный период в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха, МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева»;
	4) ежемесячно предоставляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	7. Сектор молодёжной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района:
	1) оказывает содействие в организации культурно-массовой, спортивной, туристической работы с детьми в каникулярный период в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха (с дневным пребыванием), МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева»;
	2)  организует и анализирует работу тренеров – общественников в период летних каникул;
	3) обеспечивает подбор и направление детей во Всероссийские детские центры «Океан», «Артек», «Орленок» и «Смена»;
	4) ежемесячно предоставляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	8. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Белозерская детская юношеская спортивная школа»:
	1) оказывает содействие учреждениям отдыха и оздоровления детей  в организации физкультурно-оздоровительной, спортивной работы с детьми;
	2) определяет в установленном порядке места проведения тренировочных сборов для детей, занимающихся в спортивных секциях;
	3)  организует  и анализирует работу тренеров – общественников в период летних каникул;
	4) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	9. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Белозерский детско-юношеский центр»:
	1) организуют работу кружков, клубов, объединений по интересам, досуговую деятельность несовершеннолетних;
	2) оказывает содействие в организации культурно-развлекательной работы с детьми в каникулярный период в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха, МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева»;
	3) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
10.  Муниципальное казенное учреждение «Детский оздоровительный лагерь имени Алеши Рогачева»:
1)  обеспечивает проведение мероприятий по подготовке учреждения к летней оздоровительной кампании;
2) организует подбор педагогических и медицинских кадров, работников хозяйственно-эксплуатационной группы;
3) обеспечивает прохождение персоналом лагеря профилактического медицинского осмотра;
4) обеспечивает санитарно-эпидемиологическую, пожарную, антитеррористическую безопасность в учреждении;
5) проводит комплектование смен на летний период;
6) обеспечивает отдых и оздоровление детей в учреждении;
7) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	11. Отдел по Белозерскому району Государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения № 9» (по согласованию):
[bookmark: bookmark10]	1) организует работу по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе несовершеннолетних находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах учета;
	2) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	12. Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (по согласованию):
1) обеспечивает подбор детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в отдыхе и оздоровлении;
2) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.
	13. Государственное бюджетное учреждение «Белозерская центральная районная больница» (по согласованию):
3) обеспечивает отдых детей, подлежащих оздоровлению в санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия;
4) обеспечивает проведение медицинских осмотров детей, направляемых в загородные оздоровительные лагеря или санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, профилактических осмотров работников организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в соответствии с действующим законодательством;
5) оказывает содействие в подборе квалифицированного медицинского персонала, осуществлении его подготовки для работы в МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева», лагере дневного пребывания, лагере досуга и отдыха;
6) обеспечивает организационно-методическое руководство деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении оздоровительной кампании, медицинское сопровождение детей в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха, МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева»;
7)  проводит анализ результатов эффективности оздоровления детей в МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева», лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха  по итогам оздоровительной кампании;
8)  ведёт реестр детей, нуждающихся в оздоровлении;
9) ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей в Отдел образования по формам, утвержденным Администрацией Белозерского района.

Раздел III. Порядок определения стоимости путевок, приобретаемых за счет средств областного бюджета, родительской платы и иных источников,  в организации отдыха детей и их оздоровления, и полной или частичной оплаты питания в лагерях дневного пребывания

      14. Стоимость путевок, приобретаемых за счет средств областного бюджета в организации отдыха детей и их оздоровления, ежегодно утверждается распоряжением Правительства Курганской области, в том числе расчетная стоимость одного дня пребывания ребёнка, в организации отдыха детей и их оздоровления, и стоимость частичной оплаты питания в лагерях дневного пребывания.
[bookmark: bookmark12]
Раздел IV. Организация отдыха и оздоровления детей в МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева», загородных оздоровительных лагерях, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия Курганской области

15. Отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации  в организациях отдыха и их оздоровления осуществляется государственными (по согласованию), муниципальными (по согласованию) учреждениями, а также органами местного самоуправления (по согласованию), находящимися на территории Белозерского района.
16. Путевки, приобретаемые за счет средств областного бюджета, родительской платы и иных средств в МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева», загородные оздоровительные лагеря, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия , предоставляются детям в возрасте от 6 до 15 лет (включительно), проживающим на территории Белозерского района.
17. Государственные (по согласованию), муниципальные (по согласованию) учреждения, а также органы местного самоуправления (по согласованию), находящиеся на территории Белозерского района, организующие отдых и оздоровление детей, проводят мониторинг потребности в оздоровлении детей в загородных оздоровительных лагерях до 1 декабря текущего года на следующий календарный год.
18. Подвоз в загородные оздоровительные лагеря, санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия в период зимних, весенних, летних и осенних каникул осуществляется за счет родительской платы, организованный подвоз, туда и обратно в период зимних, весенних, летних и осенних каникул осуществляется за счет средств муниципального бюджета, а также иных источников.

[bookmark: bookmark14]Раздел V. Организация оздоровления детей в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха
	19. Отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации организуется  в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха, открываемых при муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях.
	20. Продолжительность пребывания детей в лагерях дневного пребывания в период летних каникул – не менее 18 дней, в лагерях досуга и отдыха – не менее 15 дней, в период весенних, осенних и зимних каникул - не менее 5 дней.
	21. Полная или частичная оплата питания за счет областного бюджета в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха предоставляется детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), проживающим на территории Белозерского района.
	22. Отдел образования проводит мониторинг потребности в оздоровлении детей в лагерях дневного пребывания, лагерях досуга и отдыха до 1 декабря текущего года на следующий календарный год.

Заместитель Главы Белозерского района,                                              управляющий делами                                                                   Н.П. Лифинцев